



STAŇKOVSKO

Krajinský týdeník.

Předplatné: ročně poštou K 29.-, půlletně poštou K 14.50.
Inserce levná, platí se napřed. - Kdo si ponechá dvě čísla,
stává se odběratelem. - Rukopisy se nevracejí. - Telefon č. 1.

Vychází každou sobotu.

Redakce a administrace ve Staňkově. - Pošt. spoř. 210.627
Novinová sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze,
č. 131.619-IIIa 1937. - Dohledací poštovní úřad Staňkov

Majitelka a vydavatelka Marie Závorková. Odpovědný redaktor Josef Žák v Staňkově. Tiskárna—Závorka—Staňkov.

Svátky vpravdě slovanské.

Nikoli dva, ale tři dny sváteční zaznamenáváme počátkem července každoročně. Uctíváme-li světce Cyrila a Metoděje a na druhý den potom Jana Husí, nezapomínejme na sv. Prokopa, jehož památce je zasvěcen 4. červenec. - Chápejme dobře, co znamená vlastně uctívání: je to dědictví otců našich, jestliže si uvědomíme význam osobností, které je vzpomínáno. Svátý Prokop, sázavský poustevník, nebo v terminologii nového věku - mnich, znamená nám v mezinárodním styku prvního českého světce uznaného Svatou stolicí; v našem vnitřním pořádku poměrů vzpomínejme muže, s jehož osobností vrcholí druhé století křesťanství v Čechách. Se jménem Prokopovým následují doklady o české duchovní úrovni jeho doby.

A takto přistupujeme letos k vzpomínkám vízícím se na data 5. a 6. července. Je možno vtěsnat význam těch dvou dní do jediného novinářského článku? Rozhodně ano, jestliže zůstáváme u křesťanství a u průkopnictví. Podstatné rozdíly vidí dějiny, které popisují okolí a dobu jedné každé z významných osobností, vidí dějiny, jež buď přistoupily na omyly člověkovy, nebo je hájí. Jménům svatých Cyrila a Metoděje i zas Jana Husí jest společný doklad, jak hluboko vrůstá víra v křesťanského Boha do života českého národa, jak následují údobí, kdy náboženské přesvědčení jest českému životu smyslem všeho života, jak často v našich dějinách znamenáme výraz o náboženské úsilí jako nejsilnější výraz národnosti; je to úsilí o vyšší mravnost, o jinou, vyšší zbožnost. Je-li toto možno říci o národu, pak je to samo důkazem mravnosti národa, který může se mýlit - a to jest lidsky dovoleno, to jest slabost lidská - ale mýlí se jen proto, že chce rychleji stoupat po stupních k harmonii, k souzvuku s božstvím.

Oba ty dny, 5. i 6. července, vzpomínáme s vděčností silných kulturně-náboženských proudění, uvědomujeme si význam mravní, sociální a snad také politický. Je malý politický význam skutečnosti, že dilem sv. Cyrila a Metoda jsme vřazení mezi kulturní národy s vlastním písmem? Je malý význam skutečnosti, že tyto dva svatí vlastně způsobili, že český národ měl pak i sv. Václava? A také 6. července zvykneme si uctívat nikoli pro smrt Husovu, ale pro činnost a dílo, jež musilo býti vykonáno, aby se srazil věk

středověký s rodícím se věkem novým. A díváme-li se na křesťanství jako na věc budoucnosti, věříme-li, že křesťanství zvítězí v budoucnosti, pak všichni ti tři, jejichž památku klademe do tří červencových dní, předbíhali nesmírně celé věky.

Náboženství a náboženský život je ústředním a tvůrčím motivem života a díla Cyrila a Metoda, jako Jana Husí. Křesťanství je nadnárodní. V způsobu, jak národy myslí o křesťanství, je rozdíl. Všichni tři působili k slovanskému nebo k českému typu křesťanského života.

Zastavení zaslouží činnost sociální - křesťansko-sociální. Svátý Cyril a Metod rušili ještě otroctví; je známo, že Cyril vyprosil sta a sta otroků ze zajetí. A stejně Cyril a Metoděj jako později ještě Hus bojují proti mnohoženství. Všichni tři bojovali za slabé a utiskované.

V rukou těchto tří velkých mužů jest stejná zbraň: Kříž a Písmo. Ano, nebýti 38 písmenek, které pro naše kraje a kmeny stanovil sv. Cyril, nebýti základů pravopisu, nebylo možno Husovi opravovat český pravopis. Moderní jazykověda hodnotí velmi vysoko vnitřní fonetickou hodnotu díla Cyrilova, velebí přesnost, s jakou vyjádřil i nejmenší zvukové zvláštnosti slovanštiny. Cyril psal první slovanštinou knihu. Hus obohatil naši literaturu. Jeho sloh i řeč mají úžasné krásy jadr-

Josef Biskup:

České písní.

Zde písní mojih vypučely květy,
jež bojácně jsem dlouho v duši choval...

Těmito verši vzpomíná básník Jaroslav Vrchlický na svůj studentský pobyt v Klatovech a na svůj vstup do poesie. A tak jako král české umělé písně Jaroslav Vrchlický, tak i jiní básníci věnovali se skladbě básní, které byly napodobením české písně lidové. Vzpomeňme jen námátkou veršů Josefa Václava Sládka, Svatopluka Čecha, Adolfa Heyduka. - Srdce básníkovy tu promlouvá nejčistšími tóny ku čtenáři, ať se již jedná o vnitřní city či lásku k přírodě a lidstvu. Stejně tak vznikala i píseň lidová, jenomže s tím rozdílem, že lidový skladatel si vymyslí nejen slova, ale i nápěv. Pravda, neznáme tvůrce, který se spokojil jen tím, že jeho píseň nalezla oblibu a šířila se po českých luzích, ale zůstala tu jeho tvorba, vystihující náladu okamžiku, kdy píseň poprvé zazpíval. U některých písní známe autora, takovým písním říkáme znárodnělé. Vzpomeňme jen písně U panského dvora, jejímž autorem byl týnecký farář Frant.

Okénko do minulosti...

Dne 17. září 1860 k večeru uhodil hrom do věže staňkovského kostela, srazil jeden roh od věže na západní straně, prorazil strop v kostele nad postranními oltáři na třech místech a pokazil pozlátka na všech třech oltářích na mnohých sochách. - V r. 1916 byly pro účely válečné zrekvírovány dva zvony z této věže. Největší vážil 263 kg, menší, zv. stařec, 64 kg.

nosti, rázovitosti, Cyril a Metoděj zachránili našemu národu život, jazyk, svěbytnost; Hus chtěl národu dopomáhati k jeho právům.

Mají pravdu ti, kteří praví, že nebýti Cyrila a Metoděje, nemohlo být ani Husa. Ovšem, nemohlo být ani sv. Václava - Zvykneme si střízlivějším soudům, nikoli proto, že se dnes snažíme ve všem životě hledati, co nás sblíží a odvrhujeme, co nás dělí, ale protože vždycky budiž našim úkolem každému nechati jeho zásluhy; pravíme tuto: Cyril a Metoděj i Hus šli za znamením Kříže, jenž znamená klíč všech milostí, oporu v bouřích života, zákon lásky a vykoupení.

Jar. Vacek-Kamenický, nebo písně: Ty moje otčino, na slova K. V. Raise, Čechy krásné na slova J. Picka, Letěla bělouňka holubička od El. Krásnohorské.

Lidová píseň je prostá, ale něžná a jde od srdce, proto nalezla všude úrodnou půdu pro svůj život a všude také rychle zdomácní. Bez lidové písně nedovedli bychom si představit dožínky, prástky nebo dračky. Ale písní potěší se i oráč při své lopotné práci, pucestný, putující liduprázdným krajem i děvčice, žnoucí kdesi u lesa trochu trávy, českou písní ukolébá máti své dítě, pasáček notuje si písničky, které se naučil ve škole nebo od maminky, lidovou písní potěší se mládež na hejtách, píseň šepotá si stařenka, skloněná ke své starodávné truhle.

Náš dnešní hold písní má nám být nourou vzpruhou, návratem k pokladům naší lidové poesie. Není třeba ani připomínati, že doba dala vznik i umělým písním, jak se jim říká šlágry. Ale jejich jepičí život sám nám dal důkaz, že tyto písně byly omylem. Zpívaly se den, týden a jak rychle přišly, tak ještě rychleji zmizely. Ale takové Ach není tu není, Zelený hájové,



Cellon ČTK.

Pomník Mistra Jana Husi, dílo akad. sochaře Ladislava Šalouna, umístěné v Podkrkonoší.

V Hořicích v Podkrkonoší je pomník Mistra Jana Husi. Vytvořil ho sochař L. Šaloun, autor pomníku Husova na Staroměstském náměstí v Praze. Letos 6. července zastavovali jsme se před pomníky, Husovými se slibem, že vše co v jeho učení je trvalé ceny, vynasnažíme se obsáhnouti. Vynasnažíme se býti dokonalými křesťany a láska k Bohu a bližnímu zase dnes, jako před půl tisíciletím, musí být vrcholnou zásadou našeho

každodenního konání. — Ale to znamená, že si především památku očistíme z frázovitosti, do níž nám upadá, vezme si jeho dílo do rukou v rozhovoru s Mistrem budeme diskutovat o pravém křesťanství a mravnosti, za něž český národ dovedl i boje svádět. Dnes chce životem naplňovat křesťanské zásady. Ví dobře, že náboženskou křesťanskou mravností bude právě jako národ žít trvale.

Staňkovské veřejnosti!

V polovině příštího měsíce učiní pražský spolek „Psohlavci“ zájezd na Chodsko a při té příležitosti hodlá navštívit též Staňkov, aby i to-muto čilému místu dostalo se zasluženě pozornosti uvedených hostů. Výprava bude asi 100členná a dle programu zájezdu budou pražští hosté ve Staňkově přenocovat. Z toho důvodu ujal se místní odbor NJP ve Staňkově akce výpravě dobře u nás posloužit. Vyzývá proto staňkovskou veřejnost, aby pochopila význam návštěvy pro město a ochotně nabídla své volné míst-

nosti k dispozici, posloužila známou zde laskavostí a pohostinností. Projev radosti nad návštěvou i vzorná ochota přinese místu jen dobrý užitek a dobré jméno obci. — Ti, kdož chtějí umožnit přenocování, hlase svá jména jednateři odboru, řediteli škol Janu Svobodovi ve Staňkově. Že se tato ubytovací akce s plným pochopením a zdarem zdaří, nepochybujeme.

Zeměměřičská kancelář
Ing. Th. Puchalský,
Domažlice, Vodní ul. 17

provádí veškeré zeměměřičské práce. —
Zaopatřuje katastr. mapy pro ob. úřady

Okolo Frýdku, Boleraz nikdy nevymizí z paměti a stále se k nim budeme vracet. Proto tím radostněji vítáme dnešní hold, vzdaný lidové písni. Doba sama si vždy vynutí, aby lidstvo těmto čistým plodům lidové tvorby nedalo zahynouti, protože zahyne-li píseň, hyne i národ.

Při dnešní oslavě vzpomeňme však i těch kteří si dali tu práci a chodíce po české vlasti, naslouchali písním a napsali je pro budoucí časy. Byl to zejména Karel Jaromír Erben, Jos. Kamaryt, Fr. L. Čelakovský, na Moravě Fr. Sušil a Frant. Bartoš, na Slovensku Jan Kollár. V nové době zejména jest to obsáhlá sbírka našich písní z kraje od Čeňka Holase, K. Weisse a Jindř. Jindřicha. Ale i výtvarníci našli v lidové písni vděčné působiště. Vzpomeňme jen rázovitě kreslených doprovodů Mikuláše Aleše, které právě vycházejí souborně pod názvem Špalíček. — Staré kancionály svými miniaturními kresbami budou nám vždy svědky neobyčejné úcty, s kterou tyto písně duchovní byly ulo-

ženy do těchto drahocenných a v největší úctě chovaných ručně psaných i malovaných knih.

Česká píseň proniká srdce, praví se a opravdu: sebevětší škarohlíd, uslyší-li píseň, probudí se ze svého zadumání a dá se do zpěvu. Ať jest to už píseň milostná či vojenská, hospodní, satirická, nábožná, zní v náš sluch posvátně a my opíjíme se její krásou. Proto se nedivme slováčkovi, robotníkovi, který si zazpíval:

Radšej máme pána,
ktejž méně platí,
len něč nám dovoli
slobodně spievati.

Končím písní Karla Hašlera, která plně vystihuje vše, co se o písni může říci:

Ta naše písnička česká,
ta je tak hezká, tak hezká,
tak jako na louce kytíčka,
vyrostla ta naše písnička.
Až se ta písnička ztratí,
pak už nic nebudem mít,
jestli nám zahyne
všechno s ní pomine
potom už nebudem žít.

Z týdne.

40 let trvání vzpomene hasičský sbor Staňkova (vsi) v neděli 9. července t. r. Uspořádán bude koncert v čermenském lesíku, jemuž bude předcházeti průvod od spolkové míslnosti se zastávkou u pomníku padlých. Koncert se koná pod záštitou Národního souručenství.

VEČERNÍ podiové vystoupení v záři reflektorů pořádá staňkovská sokolská jednota na letním cvičišti v neděli dne 23. července t. r. s vybraným tělocvičným a tanečním programem.

SEZNAMOVACÍ VEČER pořádá dnes, 8. července t. r. v Lidovém domě v Staňkově Okresní náčelnictvo Mladého Národního souručenství na Staňkovsku.

NA ODPOČINEK. Po 40leté službě obci odešel 1. července na trvalý odpočinek městský strážník, pan Josef Kuneš. Jmenovaný byl dříve ve službách obce jako školník. — Z obecné školy v Puclicích odchází na trvalý odpočinek její řídící učitel, pan Josef Wenig, který působil před tím též v Radonicích. — Z čermenské školy odchází na trvalý odpočinek řídící učitel Frant. Tittelbach. Zatímni správou školy je pověřen učitel Josef Brichcín.

ÚMRTÍ. V Domažlicích zemřela dne 29. června paní Anna Kirchnerová, manželka sládka v. v., ve věku 59 roků. Byla převezena do rodného Staňkova — kde byla na místním hřbitově v sobotu pohřbena.

CELÉ CHODSKO vzpomene v pondělí 10. července práce a díla populárního spisovatele Mistra Jana Vrbu, který se toho dne dožívá 50 let.

VĚSTNÍK Baarovy společnosti vyšel jako dvojčíslo 1.-2. pod titulem Navštivte Chodsko! Je tu vzpomínáno Jar. Tichou 70. výročí narození J. S. Baara, výňatek z připravované knihy Viléma Bitnara: Vzpomínky na J. S. Baara s názvem: Překladatel díla Baarova do němčiny, Dr. Emila Felixe vzpomínka na ředitele Josefa Žuvníčka, V. Bendy vzpomínka na RNDr. Jar. Zástěru, úryvek z rozhlasové scény Šamanovy: Domažlice, pevná... Al. Procházky propag. články: Metropole Chodská, V. Miškovského: Chodská pouť u sv. Vavřince, Hany Štěpánkové stať: Po stopách Boženy Němcové v našem kraji, archiváře Teplého historická črta: Z nejstarších dějin Chodská, otisk přednášky dr. Zástěry do rozhlasu: Navštivte a poznejte Chodsko. Bohatý obsah časopisu doplňují články V. Žárného o rozhledně na Korábu, četné obrázky a informace. Dobré dílo dr. Štěpánka.

POUŽÍVEJTE informační služby stát. drah. Ředitelství státních drah v Plzni docházejí stále četné žádosti o zaslání informační příručky: Železnici i autobusem západními Čechami, vydané tímto ředitelstvím počátkem června. — Ředitelství všem žádostem, pokud to bylo možné, rádo vyhovělo, avšak teď jsou již vyčerpány i skrovné zásoby této příručky, které zůstaly ředitelství po jejím roze-slání. Nezbyvá proto než upozorniti na místa, kde všude cestující si mohou vyžádati zapůjčení zmíněné brožurky. Propagační brožurky byly dodány do všech stanic plzeňského obvodu, kde jsou k dispozici u osobních pokladen, v dopravních a informačních kancelářích a u vrátných. Ve městech a obcích obvodu ředitelství jsou k nahlédnutí v cizineckých a cestovních kancelářích, v hotelích, pen-

Národní souručenství.

Pracovní programy v našich obcích: Malonice: úprava návsi, obléhání obecní kovářny, oprava obecní studně a opatření pumpy, obléhání stavení. Referent pro čistotu a pořádek v obci, Václav Rett. — Chotiměř: postavení nového hřbitova, případně přifaření do Osvračína, elektrisace obce, kanalisace obce, úprava silnice obcí, zřízení mostu přes mlýnský náhon. — Kamenice Horní: oprava koupaliště, regulace návsi „na Peltě“ a u transformátoru, vysázení stromů u pozemku majitelů, na nichž byly stromy vykáceny, osázení velké stráně u obce ovocnými stromy a okrasnými stromy, úprava pšišin, pořízení laviček a úprava celkové stráně na park, zakoupení nových českých knih do obecní knihovny divadla, kulturní hodnoty. Referenti: pro čistotu a pořádek v obci Pavel Klus, kulturní Karel Raděj, zemědělský Jan Raška, tělovýchovný Jos. Veis, sociální a zdravotní Jakub Lukáš, divadelní Václav Veber, tiskový Pavel Klus. — Mimov: Vkusná úprava prostanství kolem kaple, kanalisace návsi, zavodnění neplodných pastvin kolem potoka, úprava rybníku jednak pro účely bezpečnosti, jednak jako koupaliště, úpravou cesty k rybníku získají některá čísla popisná sjízdné cesty, připojení vesničky Dohalice na elektrické zařízení v Mimově, zřízení nádrže na vodu v Dohalicích pro účely bezpečnosti, protože Dohalice nemají rybníka a jen asi 5 studní, zřízení knihovny Mimov-Dohalice, neboť knihovna Národní jednoty pošumavské o 50 svazcích nevyhovuje, osázení stromků kolem obecního pole a pastviny a okresní silnice Mimov-Lštěň, zakoupení motorové stříkačky pro hasičský sbor Mimov-Dohalice-Květkovice.

Dnes v Lidovém domě seznamovací večer Mladého Národního souručenství na Staňkovsku.

Pokyny pro vydávání legitimací a vybírání příspěvků pro členstvo Národního souručenství. Výše členských příspěvků se řídí podle majetkových poměrů. Aby bylo možno postupovat podle této zásady, jest příspěvek rozvržen do pěti platových stupnic. Základní členský příspěvek činí ročně 5.— K a je vzestupný: I. stupnice důchod do 10.000 5 K, II. stupnice důchod do 15.000 12 K, III. stupnice důchod do 20.000 18 K, IV. stupnice důchod do 25.000 22 K, V. stupnice důchod do 50.000 30 K, členstvo s důchodem nad 50.000 K platí členský příspěvek 1 promille z ročního důchodu. Zásadně se ponechává každému členu, aby si určil některou stanovenou stupnici příspěvkovou. Toto dobrovolné zařazení přezkoumá místní vedoucí a v pochybnostech vejde v přímé jednání s členem, o jehož zařazení se jedná. Otcům mnohačlenných rodin, nemajetným, delší dobu nezaměstnaným a výměnkářům může býti základní členský příspěvek snížen až na 1 K ročně, podle místního vedoucího Národního souručenství, aniž by o snížení žádali. Muži starší 21 let přecházejí povinně z Mládeže Národního souručenství do 24 let svého věku, ale odvádějí členský příspěvek místní skupině Národního souručenství, která odvede za každého takového člena 2 K místní skupině Mládeže, takže tyto členové mají současně zapraven členský příspěvek v Mládeži. Po vybrání příspěvků od 1050 členů v Staňkově rozdají se legitimace, na nichž bude potvrzen příjem členského příspěvku místním vedoucím a hospodářem (pokladníkem). — U přihlášek sporných členské legitimace nebudou se vydávati a vyčká se až do doby, kdy nevyřešené otázky v Ústředním vedení budou definitivně vyřešeny. Členové bývalých politických stran Národní jednoty a Národní strany práce, pokud těmto stranám zaplatili členské příspěvky, platí pro letošní rok na členských příspěvcích o tolik menší částku, jaká byla dříve zaplacená.

B. Haas, místní vedoucí.

Kam v neděli na výlet? Výlety do vzdálenějšího okolí.

5. Pušperk, Herštejn, Rýzemberk.

Autobusem na rozcestí u Chudenic, kde se říká „U třech Švédů“ a odtud k zřícenině hradu Pušperku. Hrad byl v držení pánů z Gutštejna, Klatovskými byl r. 1473 dobyt a pobořen. Roku 1600 byla tu vybudována kaple, ale již za Josefa II. byla zrušena. Druhou zastávkou jest Kouřim, kde stával hrad Ruchomberk v XV. stol.

pobořený. Přes Nový Herštejn ze XIII. stol., r. 1481 pobořený. — Z Podzámčí s rozhledny je pěkný rozhled. — Rýzemberk, hrad založen ve XIII. století Drslavici. R. 1641 dobyli jej Švédové a pobořili. Věž upravena na rozhlednu. Ze zastávky Kouta nastupujeme spáteční cestu vlakem.

Staňkovská obec koupila hřiště.

Jak známo, byla na bývalé hřiště Sport klubu Sparta ve Staňkově uvalena nucená dražba u okresního soudu v Domažlicích. Byly obavy, že tímto prodejem pozbuje Staňkov svého jediného hřiště, pakliže je sama nezachrání. Obavy tyto byly zažehnány zásluhou správy obce v čele s jejím předsedou V. Roučkou, která uznala svou povinnost a hřiště v soudní dražbě zakoupila. Tímto nanejvýš krásným skutkem správy obce byla zachráněna však i další aktivní činnost právě vzkvétajícího sportovního klubu. Vedení S. K. Staňkov bude tedy nadále na hřišti vyvíjeti neztenceně veškerou činnost všech dosavadních sportovních

odvětví se silnou vůlí vybudovat dokonalý klub dobrých hráčů na poctivé a zdravé základně.

Správa klubu hodlá v budoucnu podle možností rozšířiti dosavadní hřiště o další pruh pole, takže hrací plocha, jakož i ochozy pro diváky tím získají.

Za hřiště zaplatila obec v dražbě celkem 25.600 K, ostatní dluhy a výdaje, související s prodejem hřiště, musí zaplatiti podle „Nové doby“ bývalí členové výboru Sparty, kteří zavinili, že na hřiště byl uvalen konkurs.

Marabi:

DOMOV.

Sladce voní louky, veselý smích zvoní krajem, který mi poskytne několik nezapomenutelných chvil, jimiž žiji mé vzpomínky. Dychtivé oči hledají známá místa radostných okamžiků, vlnící pole zpívají píseň věčného života a stařenčiny oči vítají slzami šťastné shledání.

Mám tě tolik ráda, kraji můj, znovu vracím se nedočkavě k tobě, abys mi dal to nejkrásnější, co dáti můžeš, laskavou náruč vroucího přátelství. Chtěla bych naučit lásce k tobě všechny své drahé, k nimž od tebe se vracím vždy s trochou stesku v duši a s nadějí, že znovu tě spatřím, milý můj kraji. Nedočkavě očekávám zprávy o tobě a radost mi působí, že tvoji věrní pracují neúnavně na tvém rozkvětu...

sionátech, cukrárnách, jídelnách a j. Ve vlacích a autobusech je mají průvodci i revisori a rádi vám je zapůjčí. Železniční správa snažila se tedy, jak zřejmo, dodat příručku na všechna místa širšího obecního přístupu. Žádejte ji proto na takových místech, protože tam právě jest pro vaši potřebu a informaci.

V HLOHOVÉ bude otevřena počátkem školního roku mateřská školka, do níž budou přijímány děti od 3 let. Bude umístěna ve školní budově. Náklad na udržování školky ponese obec.

POUT VE ŠTICHOVÉ. Národní souručenství spolu s místním hasičským sborem ve Štichově pořádá v neděli dne 16. července pout. Dopoledne sloužena bude mše sv., po té v obou hostincích taneční zábava. Česká veřejnost z celého kraje jistě tuto pouť v hojném počtu navštíví.

PŘIVEZLI KOLÁČE na žebříňáku. Letošní dolno-kamenická pouť se konala v Horní Kamenici. Dolno-kamenický nebyla povolena poutní taneční zábava a co je pout bez tance! Sešli se tedy mladí ze vsi v Kamenici Horní a tady za spoluúčasti místních holdovali tanci. Co však je zase pouť bez koláčů! Koláče byly příliš vzdáleny od hladu, probudivšího se v žaludku tanečníků. Bylo třeba spojit obojí: koláče a tanec. A to bylo uskutečněno. Mládenci zapřáhli do žebříňáku krávy, naložili dívky a jako o svatbě za zpěvu a veselí odjížděli do D. Kamenice. Ve vsi byl tento povoz přijat velmi sympaticky a koláčů jen rostlo, takže mohla výprava brzy se navrátit zpět s bohatou kořistí. V hospodě se koláče rozkrájely a každý host dostal po čtvrtce. Mladí z obou vesnic přinesli tímto pouťovým pěkným kouskem vzájemnosti a přátelskému duchu spolupráce čestný podíl. W.

BOUŘE. Minulého pátku přihnaly se kolem 5. hod. odpo. od západu mraky, které proměnily rázem slunný den v soumrak. Bouři předcházela prudká vichřice, která natropila četné škody. Liják, který doprovázely blesky a hromobití, netrval dlouho a byl spojen s částečným krupobitím.

BUDE MÁLO ZAJÍCŮ. Podle úsudků odborníků bude v našem kraji málo zajíců. Stav tento je zaviněn z velké příčiny deštivým počasím právě v době, kdy zajáci byli velmi mladí. — Také koroptvi vajíčka byla hodně ničena deštěm, který tyto odplavil.

ŽÁKY měšťanské školy vyzývá ředitelství školy, aby se zúčastňovali hojně polních prací při žních nejen u svých rodičů a známých, ale u všech, kdož potřebují pomoci. Čtete vyhlášku na radnici!

UHLÍ

z vlast. domácích dolů dodává opět za ceny konkurenční s dovozem kamkoliv

**F. KREYSA, STAŇKOV**

a to uhlí vzduchem prané z dolu Dobré štěstí v Dobřanech — aneb známé staré vytuňské uhlí z dolu KREYSA II ve Vytuni.



Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované, duté cihly, klenovky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osvěd. jakosti.

Sport.**Skvělý nástup****S. K. Staňkov do mistrovské soutěže.**

V neděli 2. července t. r. po dvoutýdenní nucené přestávce zahájilo mužstvo S. K. Staňkova boje o mistrovskou soutěž vítězstvím nad S. K. Trnová v poměru 7:1 (0:4). Vysoké vítězství dobyté poctivým bojem, po vzácně fair hře a obětavém výkonu všech hráčů. Mužstvo staňkovských předčilo svého soupeře v sehranosti, větší bojovnosti a také po technické stránce bylo nejméně o třídu lepší. Nejlepší řadou byl útok, stále zaměřený na

jící obranu a brankáře hostů. Také záložní řada vykonala hodnotný kus práce. Obranné trio mělo jen málo práce, které se rovněž zhostilo s úspěchem. Hosté po uspokojivém začátku brzy podlehlí náporu domácích, takže po tři čtvrtiny zápasu se jen houževnatě bránili na své polovině. Zápas splnil představu četných diváků a byl další propagací staňkovské kopané, která v nových poměrech vzrůstá stále do potěšitelných rozměrů.

Další mistrovské zápasy.

Druhý mistrovský zápas sehraje S. K. Staňkov opět na svém hřišti v neděli 9. července o 16. hod. s S. K. Kaznějem. Druhý soupeř staňkovských nachází se právě nyní ve výborné kondici, takže mužstvo, které nastoupí pravděpodobně v sestavě: Pytlík, Kordík, Berka, Benda,

Pechan, Bek, Maier, Petrásek II, Pěchota, Petrásek I, Kastl, musí hrát s plným elánem, aby opakovalo nedělní úspěch. — 16. července 1939 bude hrát S. K. Staňkov další mistrovský zápas, patrně v Plzni s Bílou Horou. Poslední mistr. zápas bude sehrán 23. července ve Staňkově s S. K. Chrást.

S. K. Staňkov - S. K. Kdyně 4:0 (1:0)

Mužstvo Staňkova, třebaže nastoupilo s 3 náhradníky, potvrdilo svoji ustálenou kondici spolehlivým výkonem. Zápas neuspokojil své očekávání vinou několika hráčů S. K. Kdyně, kteří v druhém poločase stálými protesty proti soudci způso-

bili nejen vyloučení třech hráčů, ale i zkrácení zápasu o 10 minut. Naproti tomu domácí mužstvo hrálo vzácně a obětavě a proto dobrým bojem získalo si opět sympatie 150 diváků.

Letenský S.K. poražen v Staňkově. 3:1 (3:0).

Zápas, hraný ve Staňkově ve čtvrtek 6. července přinesl další zasloužené vítězství domácímu mužstvu, které předčilo svého soupeře rychlostí a větší obětavostí. Boj

krásný v prvním poločase, byl poněkud podlomen ku konci zápasu vyčerpaností některých hráčů. Zápas byl řízen rozhodčím p. Koutkem za návštěvy 200 diváků.

Co píší o nás:

Noviny, zajímavější se o život v našem staňkovském výběžku, podporují v poslední době oprávněný požadavek Staňkova: zřízení úřadů. Sledují každý pokus patřičných činitelů o získávání turistického ruchu a žádost o přiznání jména letoviska Staňkovu. Nemálo zájmu věnoval tisk osudu krásného sportovního hřiště bývalé Sparty. — Tento týden věnovala nám zvláště Nová doba hodně pozornosti, popisující stručně dobré podmínky Staňkova a okolí pro letní hosty. — A-Zet si všímá všech aktualit Staňkova a přináší pravidelně o Staňkovu zprávy. Oba listy přinesly příznivé posudky o konaných koncertech p. spolku Vlast. — Odtud se dovídáme, že také v Trnkově cihelně započne se s výrobou cihlářské-

ho materiálu. — Život zdejšího Sokola zachycuje měsíčník „Sokol v Pošumaví.“ — Krásnou vzpomínku na svého otce a rodný Staňkov uveřejnil spisovatel Adolf Wenig v „Národních listech“ ve fejetonu „Barevné střípky.“ — Dva listy „Plzeňský kraj“ a „Venkov“ upoutal též sám náš týdeník „Staňkovsko.“ Oba přiznávají „Staňkovsku“ krajový význam. ... Staňkovsko, týdeník nejzápadnějšího kraje Protektorátu, stává se týdeníkem, který má značný kulturní přínos. ... Jest málo venkovských novin, které by věnovaly kultuře tolik místa a proto si zaslouží uznání čtenářské obce. ... Místo osočování, nevraživosti a bezcenných polemik jest lépe tisk zasvětit plodné práci. ... (Plzeňský kraj). „Venkov“ píše: Staňkovsko v posled. době doznalo významného zdokonalení, takže se stává týdeníkem, který nezapomíná na své kulturní poslání.

PODĚKOVÁNÍ.

Pěvecko-hud. spol. „Vlast“ ve Staňkově děkuje tímto váženému pánu p. Frant. Fričovi, kontroloru důch. kontroly v Plzni, za jím věnovaný mu hudební archiv.

Knihovna obce Staňkova byla letos uzavřena teprve 28. června. Od otevření v měsíci prosinci do uvedeného uzavření bylo učiněno celkem 4.767 vypůjček od 155 čtenářů. — Nejčtenějšími knihami byla z toho díla Al. Jirásky, Jana Vrbu, Morávka, Karoliny Světlé. — Přes letošní prázdniny zpracuje knihovnice sl. učitelka Kubásková nový seznam knih a zařadí do knihovny veškeré knihy, získané spojením knihoven obou Staňkovů. Po uspořádání bude pravděpodobně vydán tištěný seznam knih. — Knihovní rada schválila pro nejbližší dobu nákup nových knih, obsahově cenných. — Obec poskytuje knihovně značné příspěvky. Pro letošní rok je schválena podpora v částce asi 4500 K.

Velocipedy ve velkém výběru - veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr starších opravených pánských i dámských kol. **JAN MESTL, STAŇKOV.**

RADIO v s e c h značek, též i výměnu si můžete opatřit doma. Pracuji bez zástupců, proto levněji. Mám ještě zásobu **RADIOKONCES. OBCHOD LEOP. PLACHÝ, Staňkov.**

Odborný ženský lékař a porodník

MUDr. Jan Hofmann, em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v v. nemocnici v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č. 30, I. posch., od 9—11 hod. a od 15—do 16h.

Houslové hře

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Karel Lang,

žák em. řed. konservatoře E. Holého

Staňkov, Husova, budova pošty I. patro).

Tiskopisy

všeho druhu v moderní úpravě a ceně přiměřené dodá:

**Tiskárna
Závorka
Staňkov**